Mediante resolución MH-DGA-AANX-GER-RES-0223-2024 del 30 de 

julio del 2025 se inició procedimiento ordinario de cobro de la obligación tributaria 

contra el señor Juan Martin Mayorga Reyes, cédula de residencia 1558314931 

por un monto de impuestos de $583.60 (quinientos ochenta y tres dólares con 

60/100), aplicando el tipo de cambio de ¢518.80 por dólar equivalen a ₡ 302 

769.46 ( trecientos dos mil setecientos sesenta y nueve colones con 46/100) 

relacionada con el decomiso realizado por la Policía de Control Fiscal 

correspondientes a las mercancías que se detallan: 

V. La resolución supra fue debidamente publicada en la página Web del

[...]

ausencias, con sus mismas atribuciones, para lo cual bastará su actuación. (…)”  

(El subrayado no está en el original).  

II. Objeto de la litis: Determinar la procedencia del cobro de la obligación tributaria 

aduanera contra el señor Juan Martin Mayorga Reyes, cédula de residencia 

1558314931 por el monto de ₡302 769.46 (trescientos dos mil setecientos 

sesenta y nueve colones con 46/100) por concepto de la obligación tributaria 

aduanera de las mercancías decomisadas descritas como “calzado” 

III. Sobre el fondo del asunto: El presente asunto está relacionada con el cobro de 

la obligación tributaria aduanera realizada contra el señor Juan Martin Mayorga

[...]

impuestos de las mercancías según se detalla:  Hecho generador: 11-10-2024, 

tipo de cambio colón respecto al dólar:  ¢518.80, valor en aduanas $ 1 948.57 

(mil novecientos cuarenta y ocho dólares con 57/100) equivalente en moneda 

nacional  de ₡1 010 916.39 (un millón diez mil novecientos dieciséis colones con 

39/100) considerando un tipo de cambio del colón con respecto del dólar 

estadounidense de ¢518.80, con un total de impuestos de  $583.60 (quinientos 

ochenta y tres dólares con 60/100), aplicando el tipo de cambio de ¢518.80 por 

dólar equivalen a ₡ 302 769.46( trecientos dos mil setecientos sesenta y nueve 

colones con 46/100) desglosado de la siguiente manera: DAI 14%  ₡141 528.29 ( 

ciento cuarenta y un mil quinientos veintiocho colones con 29/100) Ley 6946 ₡10 

109.16 ( diez mil ciento nueve colones con 16/100) Impuesto al valor agregado 

13% ₡ ₡151 132.00(ciento cincuenta y un mil ciento treinta y dos colones con 

00/100)   

De conformidad con el artículo 79 de la Ley General de Aduanas, se establece que 

el ingreso, el arribo o la salida de personas, mercancías, vehículos y unidades de 

transporte del territorio nacional debe realizarse por los lugares, las rutas y los

[...]

residencia 1558314931 relacionado con el decomiso de mercancía varias, según 

se detalla : Hecho generador: 11-10-2024, tipo de cambio colón respecto al dólar:  

¢518.80, valor en aduanas $ 1 948.57 (mil novecientos cuarenta y ocho dólares 

con 57/100) equivalente en moneda nacional  de ₡1 010 916.39 (un millón diez 

mil novecientos dieciséis colones con 39/100) considerando un tipo de cambio del 

colón con respecto del dólar estadounidense de ¢518.80, con un total de 

impuestos de  $583.60 (quinientos ochenta y tres dólares con 60/100), 

aplicando el tipo de cambio de ¢518.80 por dólar equivalen a ₡ 302 769.46( 

trecientos dos mil setecientos sesenta y nueve colones con 46/100) desglosado 

de la siguiente manera: DAI 14%  ₡141 528.29 ( ciento cuarenta y un mil quinientos 

veintiocho colones con 29/100) Ley 6946 ₡10 109.16 ( diez mil ciento nueve 

colones con 16/100) Impuesto al valor agregado 13% ₡ ₡151 132.00(ciento 

cincuenta y un mil ciento treinta y dos colones con 00/100)   

Segundo: De conformidad con el artículo 56 inciso e) de la Ley General de 

Aduanas, las mercancías caerán en abandono, cuando las mercancías se 

encuentren bajo depósito fiscal, incluyendo los de las autoridades portuarias,